

Dotaz:

Na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádám o poskytnutí informací týkajících se nároků na náhradu škody a zadostiučinění za nemajetkovou újmu podle zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem, konkrétně:

*1) počet uplatněných nároků na náhradu škody a zadostiučinění za nemajetkovou újmu v roce 2019 a 2020 s rozdělením na nároky na zadostiučinění za nemajetkovou újmu, na náhradu škody zapříčiněnou nesprávným úředním postupem a nezákonným rozhodnutím a odděleně pro odpovědnost státu a územních samosprávných celků s vyčíslením ročního finančního objemu takto rozdělených nároků bez příslušenství a vyčíslením jejich přiznané a uhrazené výše.*

*2) počet podaných žalob, jimiž se poškození domáhali náhrady škody a zadostiučinění za nemajetkovou újmu u soudu za stejné období, ve stejném členění a s vyčíslením uplatněných nároků bez příslušenství. Spolu s tím vyčíslené nároky, o nichž soudy pravomocně rozhodly ve prospěch žalobců a v jejich neprospěch.*

*3) poskytnutí informací o současném počtu zaměstnanců, kteří za MMR náhrady škody a újmy a regresní úhrady byt' i jen zčásti vyřizují, a informaci o počtu z nich, kteří mají ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo bakalářském studijním programu právního směru, s případným vyloučením těch informací, u nichž to stanoví zákon.*

Odpověď:

K jednotlivým částem žádosti:

a) odbor územně stavebně správní MMR

- V roce 2019 obdržel odbor 83 celkem **85 žádostí** o celkovém finančním objemu **35.756.076,20 Kč**, z toho **50 žádostí** se týkalo odškodnění nemajetkové újmy o finančním objemu **11.232.057,62 Kč**.
- V roce 2020 obdržel odbor 83 celkem **65 žádostí** o celkovém finančním objemu **933.366.825,88 Kč**, z toho **35 žádostí se** týkalo odškodnění nemajetkové újmy o finančním objemu **131.538.943,- Kč**.
- V rámci předběžného projednání nároku nebylo v uvedených letech peněžité odškodnění poskytnuto.

a) odbor územního plánování MMR

- počet žádostí o náhradu škody za rok 2019 (z důvodu nesprávného úředního postupu): **3**  
(nárokovaná částka **1 233 136,- Kč**) počet žádostí o náhradu škody za rok 2019  
(z důvodu nezákonného rozhodnutí): **0**
- počet žádostí o náhradu škody za rok 2019 (z důvodu zadostiučinění za nemajetkovou újmu):  
**0**
- přiznaná a uhrazená výše nároků: **0,- Kč**
- počet žádostí o náhradu škody za rok 2020 (z důvodu nesprávného úředního postupu): **4**  
(nárokovaná částka 3 675 106,- Kč)
- počet žádostí o náhradu škody za rok 2020 (z důvodu nezákonného rozhodnutí): **1**  
(nárokovaná částka 19 785 929,- Kč)
- počet žádostí o náhradu škody za rok 2020 (z důvodu zadostiučinění za nemajetkovou újmu):  
**0**
- 
- přiznaná a uhrazená výše nároků: **0,- Kč**
- počet podaných žalob v roce 2019: **0**
- počet podaných žalob v roce 2020 (nesprávný úřední postup): **1** (nárokovaná částka  
2 391 651,- Kč)
- počet podaných žalob v roce 2020 (nezákonné rozhodnutí a zadostiučinění  
za nemajetkovou újmu): **0**
- počet pravomocně ukončených soudních řízení v roce 2019 a 2020: **0**

c) V případech, kdy došlo k přiznání odškodnění na základě rozhodnutí soudů, a v případech, kdy byla regresní úhrada vymáhána soudně, zajišťuje zastupování státu odbor legislativně právní, MMR, který také vede centrální evidenci sporů. Informace k tomuto bodu žádosti jsou součástí přiložené tabulky.